
quinta-feira, 12 de março de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 142/09-PGE-GAB., DE 09 DE MARÇO DE 2009.
O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando a necessidade de serviço,
R E S O L V E :
Lotar na Procuradoria Setorial de Brasília, a contar de 
01.05.2009, os servidores abaixo relacionados:

Servidor Cargo Matrícula

Ana Cristina Soares Procurador do 
Estado

8014477/ 4

Jose Aloysio Cavalcante 
Campos

Procurador do 
Estado

8014469/ 3

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 143/09-PGE.G., DE 09 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diárias 
ao servidor abaixo relacionado a título de deslocamento, para 
participar de Audiência.
Localidade: Santarem-Pa.
Data: 10 a 12.03.09
Diárias: 03

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado 4000404/ 4 147.172.982-

68

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 144/09-PGE.G., DE 09 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para participar de Audiência.
Localidade: Santo Antonio do Tauá - Pa.
Data: 09.03.09
Diárias: ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado 4000404/ 4 147.172.982-

68

Kaldy Ney Pinto 
Barbosa Motorista 55589380/ 1 749.537.962-

68

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº.018/2009 – GAB/AGE,

DE 11 DE MARÇO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares ao servidor Willian 
Wilson Carvalho de Lima, matrícula nº.5852943/3, ocupante 
do cargo de Gerente, no período de usufruto de 02/04 a 
01/05/2009 referente ao exercício de 2008/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 015/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE OCULOS DE GRAU
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 

LABOOPTICA EXPRESS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAMENTO EM MAIS 
25% DO VALOR DO CONTRATO ORIGINARIO E 90 DIAS DE 
PRAZO A CONTAR DE 06 DE MARÇO DE 2009.
Valor: R$ R$ 18.750,00
Data da Assinatura: 06/03/2009
Vigência do Aditamento: 06/03/2009 a 04/06/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549030000.0101.3390
3200.350201.354903C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: 15 DE NOVEMBRO 226 BAIRRO 
CAMPINA BELÉM-PA CEP: 66013-060
Data da Publicação: 12/03/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 14/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GUARDA E 
VIGILÂNCIA ARMADA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 73.752,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAMENTO EM MAIS 
25% DO VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO E PRAZO EM MAIS 
UM ANO.
Valor: R$ R$ 92.190,00
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 05/03/2010
Dotação Orçamentária: 400091.35201.08122012545340000.33
903700.350201.354534C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TV DR ENEAS PINHEIRO 2738 MARCO 
BELÉM-PA
Data da Publicação: 12/03/2008

PORTARIA Nº 5262/09 DP-G DE 04/02/09
Localidade: Ananindeua/PA e Santa Izabel do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima

Motorista 05/02/09 ½

PORTARIA Nº 5263/09 DP-G DE 05/03/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Manuel Figueiredo 
Neto

Defensor 
Público

05/03/09 1/2

Maria do Perpétuo 
Socorro da Silva Pinto 
Amorim

Defensor 
Público

05/03/09 1/2

Maria Vilma de Souza 
Araújo

Defensor 
Público

05/03/09 1/2

PORTARIA Nº 5264/09 DP-G DE 05/03/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Cleide Cecília 
Evanovith dos Santos

Assistente 
Administrativo

05/03/09 ½

Luciano Batista Santos 
Braga

Motorista 05/03/09 ½

PORTARIA Nº 5265/09 DP-G DE 02/03/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Raimundo Elias de Souza 
Mendes

Defensor 
Público

03/03/09 ½

PORTARIA Nº 5266/09 DP-G DE 02/03/09
Localidade: Cametá/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Evandro Silva Matos Motorista 09 a 
12/03/09

03 e ½

PORTARIA Nº 5267/09 DP-G DE 20/02/09
Localidade: Distrito de Icoaraci

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Alex Mota Noronha Defensor 
Público

09 a 
11/03/09

02

Arquise José Figueira 
de Melo

Defensor 
Público

09 a 
11/03/09

02

PORTARIA Nº 0165/09 D P G BELÉM, 27/02/09
Autorizar, o Defensor Público Climério Machado de 
Mendonça, matrícula nº. 3083586, a se ausentar de suas 
funções de acordo com art. 48 e seus parágrafos 1º e 2º da 
Lei Complementar nº 054/06, no período de 02 de março de 
2009 até o mês de dezembro de 2009, com ônus para esta 
Instituição.

PORTARIA Nº 5269/09 DP-G DE 18/02/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Jane Simone Moraes 
de Melo

Sociólogo 18/02/09 ½

José Maria dos Santos 
Leite

Motorista 18/02/09 ½

PORTARIA Nº 5270/09 DP-G DE 03/03/09
Localidade: Tucurui/PA e Marabá/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Maximiano Souto Amado 
Neto

Motorista 09 a 
11/03/09

02

PORTARIA Nº 5268/09 DP-G DE 18/02/09
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Stella Maria Lobato Silva 
Carvalho

Defensor 
Público

18/02/09 ½

PORTARIA Nº 5271/09 DP-G DE 05/03/09
Suprimento de Fundos:
Carmem Elizabeth Aragão Addário Haber/ Defensor Público/ 
Matrícula nº 3084841/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 
300,00/ Para aplicação 15 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5272/09 DP-G DE 03/03/09
Localidade: Distrito de Mosqueiro

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

André Correia Silva 
Neto

Assistente de 
Informática

04 a 
05/03/09

01

PORTARIA Nº 5254/09 DP-G DE 16/02/09
Localidade: Santa Izabel do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Cleide Cecília Evanovitch 
dos Santos

Assistente 
Administrativo

17/02/09 ½

Luciano Batista Santos 
Braga

Motorista 17/02/09 ½

PORTARIA Nº 5255/09 DP-G DE 20/02/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Rossana Parente Souza Defensor 
Público

26/02/09 1/2

Regina Maria da Silva 
Fernandes

Defensor 
Público

26/02/09 1/2

PORTARIA Nº 5256/09 DP-G DE 20/02/09
Localidade: Marituba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima

Motorista 26/02/09 ½

PORTARIA Nº 5257/09 DP-G DE 26/02/09
Localidade: Distrito de Mosqueiro

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Eliana Socorro Santos 
Vasconcelos

Defensor 
Público

27/02/09 ½

PORTARIA Nº 5258/09 DP-G DE 26/02/09
Localidade: Distrito de Mosqueiro

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima

Motorista 27/02/09 ½

PORTARIA Nº 5259/09 DP-G DE 04/03/09
Localidade: Ananindeua/PA


